
z
V

i

řtlřJ I rfř?
fck ťk - kttlf tsf solid!

'twHtiit fiíar KftlnřnMJikí

V ( Mm d II pros
Kolibri' I" tsme M rftJ(4 t J

h pf%tt 't l JiJ r ř f J

bif fodsftftí liliiti v ftedífí #

sivííítováno f síiwl fainfm thtnn
fU i esři jf' diVf {

pJ fy mu(m simovolsí myslili J

t Jik hn i pl'l ďj řiti i

de h !#♦♦ nirh t jwenotití při jf

Itfáítřtfb jřfíIito#rřtt Idy b'l d

pioovlll mířHOÍilnf sivsi liďi

Jtk s ?í t tniíf pM shvřtosíseb

K#dmbrbfeh M ý#Hiéfrb tik
" V opikot i!t ři"ml nmhit
lr# nepohodil sával ně tliky
objríejsjí Iiaoví I ivýis4 dtkhj
tn lápis n bal U míiuko to

líothí íek4fl at I atd fctefí od

p'Míli I dvou sltvsostnb U drterlt

řis#oil přei ## opvkovatt pn felíhřji
t jI trvinl výsttvy a v dftteh

ssjpařní jíí h kdy llo by v pomí-ř-

l tíi H skntíni o iivot A

dopravní #pofsÍHi tUi{ ehvisl a--y

§ svým "ií(íf lim" tyl1-íítiva- je

bohk tíí li lí dopravily
n vidkleftí výtvi4í aU nepob
lájícf ovsem Jk í

ťlovíb který mi pomsry a ď

pravá v jiných místech mf míli

rhtíj nethlíj i načni pwbyby o

zdejších dosavflfiíeh prostředí leh'

jjovaií(b střed místa výsUvb
ítím Lanová dráha na ní] trhne
s# hlavní síla obecenstva ae Západ-
ní strany místa rozhodní nedosta

čuje majío pouze jedinou trať a

ivýiená nová dráha nesahá předné'
do středa místa vede hanebnými
uličkami plnými Špíny a smetí al
se každému vykoukie li oknem

Žaludek obraci rnusl jeti Velmi po-

malu pro několik ostrých zátočí k a

nevede al k samému výstavišti
Parníky které by mohly mnoho

pomoci jsou k účelu rychlé dopra-

vy neohrabané a jest jich málo
Daleko lépe by zajisté posloužily
vidy dva parníky menší za jeden
velký dosavadní Hlavní pak bře-

meno připadne železné dráze hlav-

ní ovšem společnosti Illinois Cen-

tral jejíž několikeré koleje héžf

lésné podél výstavišté a při této

výhodě opět značně překážejí
vol-ném- u

do výstavy přístupu a příjez-
du jiných dopravních prostředků
V posledních dnech jedná se vůči
těmto citelným nedostatkům o stav
bě tratě elektrické ale tato má ku

provedení ještě trochu přfliS mno
ho překážek aby mohlo se s urči

jlittht l(Atnt %iifA Í{ff%k (rxáfni

řrn fřřiff ft4k'iť'ky
MM t H'it Křftkoft d4t n ? tra
IrMXfrb p Kshfrf lnr 1t t fifl

ť flk hk %f liřn JkJt yh±m
řii fk ílř]olí alt iitiUr

'" f #fí jtk t í ty 4Í#

jofol ftl)
t I ii(t # -

Jil #r # rek lyss# pfci4
f í ft IfJÍ tí(fo
ilkf div 11 h ííiinťítl rf

lU l
př" tlmi ř j biM

fřsílí fiji4Jf # m k r

(ťnfíhitit v f 4 pf irn' I ' ř I 4 pn
g(iřmir(k b!l#)f#íí nif S Isk4
'Vftí f tststf t í

t' sir? (jf(řk tjřithtikf
ftsml r-- t4iíb t p síti

rl Msgr v indlří Hlk
fd o!m! o flřfřr pHkl fl

fíIffMty ♦řiř ir k'# d Vi'KV

k l# vyrti lit liefd k ď
j-
- mk

Isrníftl utáiníhř) práva ?kiíltfj o

fjí ndtifA-M- 4tit# f4i

' wifU wftáH o-- l Krí VI po

in#M r fskr'(y ny ftljiřbo pi
h'filki Pf #lř !'!

Hik'tk A k tomt# sffipnl

viby kd i slovo (anovnikovo
Wřt v Uj bhof k tom t dcpM
tvml j#ho ařcímlnitřTaít Km
vftbH! ďpf j takhls wlý tt politi
k ý rnic ?

Aíféra Mnrota tal nilc
lovní s

l'ři roipmtové ilsbitř ti ř(k
rad mluvil prdM+aryk proti ro

poctu Vytýkal vládě její nespra
vidlivost její náklonnost k Nčinc nm
a s to i(řnorci visho soankřio
tiiluvil o tom le Čechové ře V kul

turníni ohledu N7'incňtn rakouským

vyrovnají ba že je i v Mnobím před-c- í

olsoulil punktare i nepolitickou
politiku atd Jeho umlrnčfiá akadf-mi- i

ká řeó dopálila Níince Zvlásté

víla íe Čechové N'řmce i předci v

mnohém odvětví lml Menger vy-

jel si roto na Čechy a ve své palr
ní nepříčetné zběsilosti nadávaje a

řádé tu na Čechy tam na českou

delegaci korunoval posléz výtečni-cko-

svoji řeó vitou : "Neznáme

žádného českého státního práva
Mluvit o českém státním právu je
velezráda Vy jste velezrádci !

Hluk po této řečnické Mengrovž

trofeji byl ohromný Čeští poslanci
šlechta Moravané Jihoslovan i Po-

láci vstali ze svých míst a volali na

Smolku aby dal Mengrovi důtku

Však důtka nepomohla Menger su-

rové řádil dál A tu rozestoupila se

řfšxká snčmovna na dva tábory sto-

jíce proti Bobé poskoci na se pokři-

kovali si hrozili — Marně snažil se

Smolka z jednati pokoj o dalším

rokování nbylo řeči Smolka musil

schůzi ukončiti

Zběsilost Mengrova račla násled- -

MlailočeSi sjednotili se se šlechtou

a s Moravany na patřičných krocích

proti urážkám státnímu právu jim

samým kteří k státnímu právu se

hlásí a zejména prof Masarykovi
učinčnym
Ve schůzi 181istojiadu podali svo-

bodomyslní poslanci poetem 39 státo-

právní obražení nové a důrazné
šlechta s Mořívaný učinili prohláše-
ní Že státní právo české je akt nej-vyšší-

reskripty panovnickými za-

ručený a prof Masaryk mimo to
žádal aby Mengrovi pro urážky je

mu co členu poslanecké snémovny
učiněné byla vyslovena nelibost

sněmovny

Nejtřžší trest tento má li býti

vyžaduje zvláštního výboru
Tento byl ve sněmovní ihned zvolen

a po schůzi sněmovní Se usnesl na

vrbnouti plenu aby nelibost posl

Mengrovi vytloveoa byla
Marné namáhal se I'lenr Mengro-

vi pomoci marní ministři s krou-

tili: 155 bla--y proti 104 nelibost

včera ve schfiii vyslovena byla
Schtálila ji býmlá pravice totll

Poláci Čechové M-o-

Mř f!oii řl Ms!ff ) h'

tn "♦ I ty if o)( $ Jíhý

of tsss N lil f 1(# lhn liořri

'fř"ji"lk tftíitlpU Hk pr
!# !♦ iřieňu4 h sliU tílís
ttf f fřo r'ěti 0( ihit ftou
J I4 ť lřoí#
fnř ssJMp $it k)if

r#po!ítii M j olťiky
Ts-ov- y V1 vidí řrt lřlisí
řot třojňfdky iktntth pJfij
to#mt1't jtkdikoit #p4ki
Ní t! —

Jk VMA mí 1 I'hM ikn
d4ly
lieditshtttt fřtdifři J# yntV

řňíslř ti tyHwttl hb lsí4 MÍ

tkf plu'řjňf n#t-kt- ř flínfb
hU ťkéiili jm# Jií l'ikri

# k 'th"tnv tobolo míJe wf
pf

ltw4 kiikkov4 nffttf ]" fin1
dsi nyní f jdvi lvoň '# pl#f#
tn mttin tři lístky t hn ht l

vání kotipMl pro 'řhi ni
Iv tk i UjU Di f ř- -lj přofřr

--

hílvfřtt dř lhteřifsfňt t% vy

koti cena A jsk by!a koupi pro ve

dna? V jut n f dis i!t Ibtl
íeířícl Mi Kola ttřčil dohlílitelu
nádivek p lUbáokl aby dít dri
UchteMtorno) looo íl npUtku a

koupil ř4jJkw ti ai How nb

HUbi Je m liie ntíttAt
tajtKi vře pros ra bis ale proto

pfri# aptácedeí purkmistr rnřla
l'řaby sedl na svérn místí —

ílřuhý ol ráíek: Nastaromístk--

ottectiím dvoře boN#daříl bratr zná

ititbo staročeského sloupu faráře

Nyklesa Tohoto človíka nikilo ne-

kontroloval kde pik kontrolovat

bratra pana rady! A co stalo?

Zprrmeiřfetií kterého se správce
dvora Njkles dopousiél pokolik let!

Teprvé nedávno vyšly neshody na

jevo Nykles správce se zastřelil _
Třetí obraz: Četli jste jásot České

Politiky a Hlasu Národa po vítěz-stv- í

staročeských kandidátů při
už-Aí-

cb

volbách v Praze?

My nikdy vám ne přepínáme oce-

ňujeme vše správní ale tu jsme

přece počítali znajíce terrain pře
dobře navllčzství svobodomyslných
kandidátů Porážka nás překvapila
Však jak se stala? Ihce
Nejprvé volilo do LQ Nímcň vzdor

zákazu kasina pro Staročechy Však

to nedostačilo Proto tam kde ne-

byly volební lístky voličům dodány

protože jejich majitel meškal mimo

Prahu a voliti nemohl tam bez vě-

domí dotčeného voliče užili páni z

radnice jeho volebního práva a tak
stalo se že volili lidé kteří v Praze

nebyli volili lidé kteří volit nešli a

volili snad i mrtví A páni vy
hráli

To byl pramen vítězství!

Včc bude se nyní vjšetřovati
Jsme na výsledek vyšetřování zvě-

davi ač víme že pravda úplná ven

nevyjde páni mají v rukách moc a

dovedou si pomoci Leč těchto fakt

nepoprou nikdy a tím jsou odsouzeni
i se svým purkmistrem Pro Prahu

jmu uvedené ukázky skamlálem

Který stal se za purkmistrováni dra
Scbolze a za éry staročeské vlády na

radnici Jak dlouho ještí potrvá?

Nebyl by čas radnici trochu vykli-
dit? O byl ale v Praze jde to

ztěžka

Venk je čilejší Udržuje se v

stálém opposičnfm ruvhu a pořsdá
časté schůze Takl konaly se volič-

ské schůze u Jičína ve Starém Mftř
ve Frýdku (ve Slezsku) kde před-

stavil se slov kandidát dr Michrjda
v Cbotěboři kde byla schůze aká-za- na

a v Karlino a na Smíchově
V Praze byly po volbách dví schůze:

svobodomyslného klubu o spo!ené
konferenci 1 liitopadu konané a no

vomístskího klubu o Plenerové

na říšské radí
Ve Slezska zvolen za poslance Ní

mec dr Klucki Dr Mit hsjda do
stal hlasů 458

O zákazu schůze Cholíhořské po-
dal Eiui na vládu tnterpellaci Pral-ak- é

rokováni o společné konferenci

II Mff olfsrf l'Ufi#řo#A f r M4l- -

ftivířo flrf4k§ mf'tlí Jm
f íí p ( f I f tf 1 1 j

mí df t pM)k4iv h

Irj ertí skfb ms4iř prová-

dí t# t")ttvrí i f Hitu! tftit

přf Hn óvív ))! invl-- mmIí

II Mplbslf4Ho —

A'#5c mt-- t I
y
f lílo sliv

frmthA tt0hh Kiřbeáií pfv#td
Soví 4tl p"lunt le fiof4') ml

# lř)'sbř t rv sí pf## w#í
Jlb Od (í řbfil poltili" nwf
otTS'f ni V

přvhl d ttbírn
fs W'"tí Si l[trU M f íf

VtpSí ff břovof ík (i f

m ú it
tit?'lt MtH É H'í

hJ IM po'ffci rih i

Jsp mlu ' t jomí barky l'rh
r í eřdtff ludoví IřoM I 9 ksml

issílky sí adřij -
i%k'l unituťt má noífrt rekto-

ra Pdri Pfiovl brvtri lo st

o UdUÍ#t ffnéo lr]ottk
t% práva iářo}i % etulantu řftcovl

fis!ofíp na o 1 1 letí ilr Jiří Pnžák

A JwAuhl i potMl Pf!i k

sámu které l#f nikdo nechce Stál

i roto } iiei iťf na ni sirt ítl ani

oboiijsiyčný nápis Prla proto U

ji co kaárntt vystavila Jak se nej
nolřti pří slívbá Je ďi vřci opít ia--

pleten ptiik mistr Scholz který zadal

čeké právo te nyní s za to stydí
v íc ovšem nexůstans tajná my se o

ní příští zmíníme

Ilíifa o ulicích praUltých — Úka

trudný pozorovali lze tou dobou v

ulicích hhvnMio města Čech Jako
každoroční také letos dostavila se

se zimním obdobím tíseň nedosta
tek ráce a tím spftsobem také bída
u četných příslušníku oněch vrstev

dílných jel odkázány jou na práci

svých rukou ode dne ku dui a kteří
konečné v letí nějak s uživí ale v

zimě pak zakouší měrou vrchovatou
i s rodinami svými útrapy iiezaiiště
né zmítané existence Jakmile tibo

lí mrazy stéhují se íetnl píMušní
ci těchto tříd mnozí se Ženou a dět
mi z venkova do Prahl jakýsi
instinkt domnění že tam kde se

uživí statisíce lidí uživí su jich jeŠte
více vede je do střediska mezi

zdi městské Zde však nekyne jim
nic jiného než nouze v jiné podobě
a trvá dlouho než podaří se nějaké
části těchto nebohých zachytili se
uloviti nějiiký výdělek Ha drsná
nutnost způsobí velmi často že dři
ve než se jim to podaří dostihnou je
orgány veřejného pořádku Nastává

pak strastiplná cesta zpět opít tam
odkud dotyčný vyfiel bez naděje a

vyhlídky na obživu Nebude dlou-

ho trvali t v Praze zastaví se práce
iež vvkonávaií se nod šlr
a při nichž mnoho prostých dělníků
uociiu7i zamesinuni liuI ještě
hůře neboť pak poxbude výdělku i

mnoho domácích pracovníků jichž
řady příchodem přespolních vzrů-

stají Již nyní jest útulna každo-
denně přeplněna a dobročinnosti
soukromé skytá se přehojná přlleži-tos- t

k vykonávtní-
-

dobrých skutků
V mnohýeh zejména postrannějších
ulicích pražských co chvíli oslovi
kolemjdoucího prosebník za nímž
jako stíny táhnou se deti žena ne
soud chatrný majetek rodiny na
nňsi zevnějšek jich nasvědčuje to-
mu e přiebárí z venkova a Že vy-
konali dloubou cestu namáhavou
neboť vykonali ji pšky Není po
chyby že útrpnost Jest zde na pra-vé- m

místě

XIIUb přátel
řřUI f -- ! i mi akatof ilia i ltul

mimi Jk BlUoa Udl uld préii uk-nih-

ttni kau ! ! ra u uo%
Wb4 Uk prU tsSH slklr intU B--

srraM-- raaia HralrB Sfti4l Uk'T }—%

taraoM tm jká ta mtm MtiHt aa
Mla asm( Irtr rknalks t4ra a

Ora & Vlk4 Ishra SAa a (i I

Strtrory frdiku proti
fdury pomůžou vždycky

' "i#í i # ♦ ♦! i

4int ♦ i f ftl
i ♦ tt MDiM

4 1 re- ř t

Jíl sm #f t f Miy po řf
I lk 'k ř'lfc ívf Sij I

fufy F V # řninM tín i

i j i'iý- - h divh f řt

l# re ti H- - fl

tl ft bk j ?lki Jfiřtf f# po
e ilř řftfř f r#!ki4 f

o I1
jt trhy k

'!( n

trní řo H- -

j řfUtjtí íittřřl'r ♦ Jíloiil M po výi#
ní vo[řňk ř"#{ ''{ přhtil
ff řiM !♦ jiko 'kfři k

j ř
t

ni ády řiirtié poWf ne

břojl JrMÍ tvýíftl lí 4!eeht

íl1 i rUdV Utkfí jí dik

avoboďmy!ímt ř i )t n 4 ví

til vj ílí I i ř#ftíř Vftvy ří
t i jednak litři kjf l r4ř- - I

ííoffh )'4hS'fl Htjfk nirr'
tr'J"lkt4 Ml riál jdhliví
VÍ l kriVo ftřřflá il f Fří! íl

ani Jílkem f"Unfrh láj mr) na-

opak Je Miii x-- t !kirik ti

táli y lltknutku kl)lj
ík! í ltkm hff N'(ř
li l"m ! Ním#e fwjt olm
I'"rarn-- i i l(uk iwt1 fltt4 maj
ř!'imf lillt! j n]rfií p IU --

kutik iii i v tom AMW'fit lilou-4h- o

Utí 'lttl# 'ajfmý Iroj
to!řk lyl j '

lUk"ttko-ICukt-Fríne- iř

Nm S

j řá'!ti'in raku
ikrot!! trjr r4! litř Otáxk talkán-k- 4

lí) ta by juk volna k rvoWiJ cizinu

řťí#n(

cnjf NfcWicn(it( války np

kutc("iiú vilka miad dílo to doku

nají
Poíoruliodno jnt io i iiřkteró ní--

mcckó línty volají jo thoR' NVní

to pud Míbeiachováiil ?

Ilakouíko brojí roti víerao co je
řlovanuk Ale brojí marné Oaud

Slovantva jest ph-- urCeoím náro

již rozhmlnut : Slovanstvo jo
staletí Tatarftv a jiných národ ft jař
laem nvlráno donpívá k rnohutiiOHti

v dobt' kdy národové ootalní pře
ckavře poledne uvé n!ávy chystají
ne k odpočinku A marné vzlt-k- y

SlovaiiHtvo ho avélio poledne dočká :

Jentli v této rakouské éi v jiné říSi

toť nepatrná okolnoHt pro slavný
Sláv5 ímtn ale rozhodující pro Ita
kousko

Nřnici v říSi zdá oe že jsou na

stopě tohoto poznání AC už t poli-

tiky jakékoli oni uvolňují pouta ví

žícf Slovany v jejich řfíi Jen Ha-kousk- o

jako nevidoucí hledí vřtsi-n- a

evých nárínlu spoutat úžeji Tlak
budí ale protitlak V počátcích

protitlaku žijeme Jak daleko stoup
ne míra jeho toC v našich rukách

my ztratiti se nmuž(-a- Nezmizeli

Slované pod sveřepou mocí krvelaé-nýc- b

Turku a Bašibi-zukf- t a nezmizí

ani pod vlivem i nejtu?sim vlády
germanizující

Vidyt ten odjwr vlády Taaffov ské

proti všemu slovanskému je směsný
Ukážeme dále kterak jeho troj nožka
většinová co chvíli tíží na zemi a za-

tím tuto upozorníme na jinou vře
zdúnlivř malichernou ale přece vy
oee důležitou

NaSe vláda ▼ nepřízni ku všemu

co je slovanské zejména éeské za-

mítá i svftj vlastní prospAch Z če-skýc-
h

řad vyšla pro-lu-
lá ve vojen-tkýc- h

vynálezech rolina Krnkova

Vynálezy Krnkft v oboru dél a

jsou světoznámé a cizí vlády s

Krnkou vyjednávají o koupi paten-t- u

Jen domácí rakouská si ho

nevšímá Sáhla radéjt k Manlicbe-rov- i
a hle dnen processem jedná se

o to ie Manlicber a štýrské rakou-

ské zbrojnice nipolobf Krnkovy vy-nále- zy

Krnka sám uveřejnil o tom v Nár
Litech ilánek "Humbug ve zbroj-
nic t vf a chystá celou brožaro k ot

fj
zahájenítostí říci že bude do

výstavy hotova

Na každý pád bude se jednali
návštěvníkům výstavy spíše o čas

jejž budou muset nasadili aby se

Um vůbeo dostali než o dobu po

bytu tam samotného Ze středu
města trvá doprava dnes hodinu
má ii ovsem Člověk štěstí ie "do-- 1

stane káru" hned jak si vzpomene
což je ovsem jen šťastná náhoda
Nádraží Illinoisské dráhy leží
značně i ruky a sama staveníčka
Lake Front Parku neleží pohodlní
u veisine trati pouličních drah

rovněž tak měsLské nádraíf v6
J-- gy

dráhy a to všude dlužno jiti nčkt r
lik "blockŮv" což znamená vellp1'
nepohodlí i ztrátu času v Americe3!1
a zvláště v Chicagu svcu "honboťf
po dollaru" tak pověstném sku- -

ně nepochopitelnou a vůči to)
tr£tftliAfn£mil fímníJtnZmn aIi! i
hltání opravdu až směšnou Ke -

pak jak veliká většina našich kr

jaaů odkázána je chce li jeti ř
V

města na dráhu koňskou tomu
de trvaú cesta na výstaviště v A {ibrém případě dví hodiny a zpátk
rovněž tolik takže mu na vlaatr f
prohlídku za odpoledne skoro Žá4

ný čas nezbyde Znamenité toř r

jistá pomf ry ryze americkoch
cagské ! i C

A i při těchto prabídných pO
rech dopravních hodných jen ve? I
vesnice a ne světového měst'
jakým Chicago stále se vyhlašuj
aé svým uspořádáním na nic sk
tečně velkomísukího v tom srof-- }

neukazuje Je návítíva tvláilí V
nedíli Uk značná jako by obe f
tvo přese vlečky ty obtíže I

- (


